
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa nº 001/2021
Chamada Pública Fapespa nº 003/2021 – Seleção de Candidatos 
para Concessão de Bolsa de Pesquisa.
Objeto: Concessão de Bolsa de Pesquisa na modalidade Mestrado em Econo-
mia, categoria A, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelo(a) BOLSISTA no Projeto “PIB TRIMESTRAL DO ESTADO DO PARÁ”.
Bolsista: Renan Alves Brandão.
Valor mensal: R$ 2.611,26 (Dois mil, seiscentos e onze reais e vinte e seis centavos).
Vigência: até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura do Termo.
Data da assinatura: 17/06/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 669350
ALTERAÇÃO DOS CRONOGRAMAS DAS CHAMADAS Nº001/2021 
(PRONEM) E Nº 002/2021 (PPP) 

Atividade Data
Lançamento da Chamada 02/02/2021

Período para submissão de propostas 17/02/2021 a 22/03/21
Divulgação do resultado preliminar na página da Fapespa e no 

Diário Ofi cial do estado do Pará. 13/07/2021

Prazo para Recurso Administrativo 14/07/2021 a 27/07/2021
Divulgação do resultado fi nal na página da Fapespa e no Diário 

Ofi cial do estado do Pará. 02/08/2021

Protocolo: 669348
PORTARIA CONJUNTA N° 096/2021, de 19 de Maio de 2021.
 Institui o Grupo de Trabalho Interinstitucional para realização de estudo 
continuo de aprimoramento dos Instrumentos de planejamento estadual.
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração – SEPLAD detém a competência para coordenar a elaboração dos 
instrumentos de planejamento estadual, bem como o processo de mo-
nitoramento e a avaliação das ações de governo, buscando a efi cácia na 
aplicação dos recursos públicos;
CONSIDERANDO que a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas – FAPESPA é o órgão responsável gestão de informações para a 
elaboração das politicas públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de estudo contínuo para o aprimoramento 
dos sistemas de informação e de planejamento do Estado;
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO E A 
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS, no âmbito 
de suas atribuições e de forma conjunta,
RESOLVEM:
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho Interinstitucional de Gestão de In-
formação e Pesquisa cujo objetivo é a realização de estudos, avaliações 
e proposição de ações que visem o aprimoramento dos instrumentos de 
elaboração de politicas públicas do Poder Executivo do Estado.
Art. 2º Compõem o Grupo de Trabalho Interinstitucional de Gestão da in-
formação e Pesquisa – GTIP os representantes dos seguintes órgãos:
I – Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD; e II – 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
Parágrafo Único. O Grupo de Trabalho Interinstitucional de Gestão da in-
formação e Pesquisa – GTIP será coordenado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA;
Art. 3º Ficam designados os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação 
do primeiro, para compor o grupo de trabalho de que trata esta PORTARIA:
I – JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, matrícula nº 57192832/2 – Di-
retor da DETGI/ FAPESPA;
II – MARIA AUGUSTA ESTEVES PEREIRA, matricula nº 3253783/1 - SEPLAD;
III – RAYMUNDO NONNATO FROTA DA COSTA JUNIOR, matrícula nº 
57189502/ 1-SEPLAD
Parágrafo Único: Na ausência do coordenador do Grupo de Trabalho Inte-
rinstitucional de Gestão da informação e Pesquisa – GTIP, fi ca designado 
seu substituto no cargo para assumir a coordenação em questão.
Art. 4º O Grupo de Trabalho Interinstitucional de Gestão da Informação e Pes-
quisa – GTIP poderá convocar outros Órgãos ou Entidades Públicas estaduais 
para participarem das reuniões e contribuírem para os estudos realizados.
Art. 5º O Grupo de Trabalho Interinstitucional da Informação e Pesquisa – GTIP reunir-
se-á diariamente na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA;
Art. 6º Os membros designados para compor o Grupo de Trabalho Interins-
titucional de Gestão de Informação e Pesquisa– GTIP não serão remunera-
dos e a função será considerada de relevante interesse público.
§1º Os membros designados para compor o Grupo de Trabalho poderão ser au-
torizados pelo Titular do seu Órgão de lotação a exercerem as atividades exclu-
sivas do Grupo de Trabalho, sem alteração ou prejuízo de sua vida funcional.
§2º Na hipótese do parágrafo anterior, o membro autorizado a exercer 
exclusivamente as atividades no Grupo de Trabalho, terá sua assiduidade e 
produtividade aferida pelo Coordenador do Grupo de Trabalho, nos termos 
do Decreto Estadual nº 333/2019, com posterior encaminhamento ao ór-
gão de lotação do servidor.
Art. 7º O prazo para a conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho In-
terinstitucional da Informação e Pesquisa – GTIP será de 180 (cento e 
oitenta) dias, prorrogável por iguais e sucessivos períodos.
Art. 8º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HANA SAMPAIO GHASSAN  CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado de Planejamento Fundação Amazônia de Amparo a
  e Administração  Estudos  e Pesquisas

Protocolo: 669108

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 189/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE a servidora 
CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA, matrícula nº 54191817/2, Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 26/03/2021 a 21/09/2021. Or-
denador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 669301
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 204/2021-SEEL, DE 19 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, alterada 
pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 
30/06/2006, e considerando o Memo. 26/2021 - Setor de Licitação.
RESOLVE DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA 
(Presidente), ROSIANE SOUZA GOMES (Membro) e MAURICIO BARRETO 
DA SILVA (Membro), para compor a Comissão Especial de Licitação da To-
mada de Preço nº 05/2021, processo de nº 2021/573506, para realizar a 
contratação de empresa especializada em reforma de quadra poliesportiva 
para a E.E.E.F. Maria Helena Valente Tavares.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 669392
PORTARIA Nº 203/2021-SEEL, DE 19 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, alterada 
pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 
30/06/2006, e considerando o Memo. 25/2021 - Setor de Licitação.
RESOLVE DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA 
(Presidente), ROSIANE SOUZA GOMES (Membro) e MAURICIO BARRETO 
DA SILVA (Membro), para compor a Comissão Especial de Licitação da 
Tomada de Preço nº 03/2021, processo de nº 2021/567071, para realizar 
a contratação de empresa especializada em obras de construção de quadra 
poliesportiva para a E.E.E.F. Deputado Armando Corrêa.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 669388
PORTARIA Nº 202/2021-SEEL, DE 19 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, alterada 
pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 
30/06/2006, e considerando o Memo. 24/2021 - Setor de Licitação.
RESOLVE DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA 
(Presidente), ROSIANE SOUZA GOMES (Membro) e MAURICIO BARRETO 
DA SILVA (Membro), para compor a Comissão Especial de Licitação da 
Tomada de Preço nº 02/2021, processo de nº 2021/573509, para realizar 
a contratação de empresa especializada em obras de construção de quadra 
poliesportiva para a E.E.E.F. Maria Luiza Vella Alves.
 ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 669386
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 148/2021-SEEL, DE 14 DE MAIO DE 
2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.587, DE 18/05/2021.
ONDE SE LÊ: servidores KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, matrícula nº 
5499119/2 e MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matrícula nº 54190570/2, 
MARCOS PINHEIRO DE BARROS, matricula nº 54180230/1, TOMÁS DE 
AQUINO JACÓ DE AZEVEDO, matricula nº 5429447/2, GILMAR AMARAL 
CHAVES, matrícula nº 5295696/1;
LEIA-SE: servidores KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, matrícula nº 
5499119/2 e MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matrícula nº 54190570/2, 
MARCOS PINHEIRO DE BARROS, matricula nº 54180230/1, TOMÁS DE 
AQUINO JACÓ DE AZEVEDO, matricula nº 5429447/2;
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 669223
ERRATA DA PORTARIA Nº. 194/2021-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 
2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.613, DE 17/06/2021.
ONDE SE LÊ: 03 e ½ diárias;
LEIA-SE: 07 e ½ diárias;
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 669191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201/2021-SEEL, DE 18 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 06 e ½ diárias as servidoras MARCIA DE MIRANDA CORREA, 
matrícula nº 5523150/2 e MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matricula nº 
57174286/2, para realizar visita técnica para possível implantação do Pro-
jeto Canoagem Pará, no município de Oeiras do Pará – PA, no período de 
13 a 19/07/2021.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 669398


